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Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziţia nr.311 din data de 4 iunie 2020. 
Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul 

aplicaţiei informatice CISCO WEBEX. 
 La ședință a fost invitat primarul municipiului Baia Mare, Cherecheș 
Cătălin. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi. Mulțumesc d-lui primar pentru prezență și sper că 
alături de domnia sa și cu votul pozitiv al consilierilor județeni să putem adopta 
două proiecte extrem de importante pentru sănătatea maramureșenilor și a 
băimărenilor. 

Consiliul Județean Maramureș a fost unul dintre principalii actori în 
această perioadă în lupta pe care județul Maramureș a dat-o în ceea ce privește 
împiedicarea răspândirii noului coronavirus. Am investit sume de bani 
importante pentru susținerea spitalelor din subordinea consiliului și a 
instituțiilor care activează în domeniul situațiilor de urgență. Am avut un 
parteneriat și cu Instituția Prefectului – și îi mulțumesc încă o dată d-lui prefect 
pentru colaborare. Astfel, au fost investiți aproape 10 milioane lei, doar pentru 
achiziția materialelor de protecție pentru aceste instituții. Din păcate, Guvernul 
nu a fost alături de noi în această perioadă dar sper ca în perioada următoare să 
existe totuși o rectificare de buget, pentru ca autoritățile locale să poată recupera 
sumele de bani pe care le-au investit, pentru a ne reîntregi bugetele. Nevoia de 
finanțare a proiectelor legate de sănătate continuă. Consiliul județean nu are în 
această perioadă resursele necesare pentru a investi la spitalul județean sau 
pentru laboratoarele de biologie moleculară, pentru testarea maramureșenilor. 
De aceea am apelat la acest parteneriat cu dl. primar Cherecheș.  
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Avem două proiecte de hotărâre, din care primul este legat de dotarea 
spitalului județean cu aparatură medicală de ultimă performanță, pentru 
finalizarea compartimentului de chirurgie cardiacă și toracică și a sălii de 
operație. Este un proiect extrem de important, care va salva vieți. Vorbim aici 
de  minim 2 milioane de lei pe care trebuie să-i investim în perioada următoare, 
din care jumătate este asumată de către Primăria Baia Mare. În acest moment, 
operații pe cord deschis se fac doar la Cluj Napoca, Târgu Mureș sau București. 
Sunt aproximativ 2000 de infarcturi în fiecare an în județul nostru, din care circa 
200 au nevoie și de chirurgie cardiacă pe cord deschis, pacienți care sunt 
obligați să stea pe liste de așteptare la cele 3 spitale din țară unde se fac astfel de 
intervenții. Baia Mare ar putea deveni cu adevărat un centru regional, un centru 
pentru nord-vestul României, astfel ca și cetățenii din Satu Mare, Bistrița ori 
Sălaj să apeleze la spitalul nostru atunci când vor avea nevoie și să nu stea pe 
liste de așteptare pe la alte spitale. Există deja medici specializați în Franța care 
pot să facă aceste operații, avem restul personalului în instruire la diferite spitale 
din țară precum și mare parte din dotări făcute deja, dar mai avem de făcut acest 
efort. Mulțumesc managerilor spitalului județean, în primul rând d-nei Sorina 
Pintea, apoi doctorului Vasile Pop și nu în ultimul rând doctorului Pop Călin 
care a fost în această perioadă un factor de lobby extrem de important. Odată cu 
această achiziție, compartimentul de chirurgie cardiacă va funcționa la Baia 
Mare, spitalul nostru devenind primul spital nonuniversitar care va face astfel de 
operații.  

Al doilea proiect pe care-l avem pe ordinea de zi alături de Primăria Baia 
Mare este unul extrem de ambițios și se numește ”Testăm pentru sănătatea 
maramureșenilor”. Consiliul județean a alocat sume importante pentru 
construirea în Maramureș a câtorva laboratoare de biologie moleculară, dotate 
cu aparate Real Time PCR, la spitalele din Baia Mare, Vișeu de Sus, Sighetu 
Marmației, iar prin acest program de testare, care se adresează pentru început la 
cel puțin 50 de mii de  maramureșeni, să achiziționăm teste pentru aceste 
aparate prin care să utilizăm metoda de testare automată, nu cea manuală, astfel 
încât să utilizăm metoda israeliană (sau cea pulling), folosită de câteva 
administrații din România, cum ar fi Bucureștiul, apoi Bihorul și acum dorim și 
noi să mergem în paralel cu ceea ce face Ministerul Sănătății. Există un program 
la nivel național dar care încă nu funcționează, însă noi ne vom referi pentru 
testare numai la persoanele care nu sunt cuprinse în acest program național. Prin 
parteneriatul nostru cu Primăria Baia Mare aceasta își va asuma cheltuielile 
legate de testarea băimărenilor, urmând ca instituția noastră să-și asume 
cheltuielile legate de testarea restului cetățenilor din județ.  
Îi mulțumesc d-lui primar pentru acest parteneriat cu administrația județeană și 
îl rog să ne adreseze câteva cuvinte. 

Primarul municipiului Baia Mare, Cătălin Cherecheș: Voi avea un 
mesaj în special pentru dl. președinte Kovacs, ca lider de grup al consilierilor 
liberali, la sfârșitul mesajului meu.  

2 
 



Doamnelor și domnilor consilieri vă mulțumesc că mi-ați dat ocazia să fiu 
alături de dvs. în acest format online al ședinței de consiliu județean. Mulțumesc 
d-lui președinte Zetea pentru parteneriatul pe care-l avem din perspectivă 
instituțională de foarte mult timp, un parteneriat care s-a consolidat și care are 
rezultate.  

Astăzi facem un nou pas și dăm un nou mesaj pentru mediul politic, 
pentru mediul administrativ, pentru comunitatea băimăreană și, în general, 
pentru comunitatea maramureșeană. Mesajul este că noi suntem aici, 
maramureșeni, că știm care ne sunt problemele, nevoile și dorințele, și aceste 
lucruri le putem rezolva noi, împreună, fără să ne uităm la culoarea tricourilor 
politice pe care le îmbrăcăm fiecare dintre noi. Lucrul important este că de 
astăzi parteneriatul nostru este unul administrativ și civic, un parteneriat în care 
aducem alături de noi oameni profesioniști care să ne arate soluțiile pentru 
fiecare problemă pe care o identificăm, să ne evidențieze problemele pe care 
trebuie să le soluționăm din perspectiva administrativă și cred că fiecare dintre 
cei implicați în administrație, cu rol politic, vor înțelege că trebuie să lăsăm 
politica la o parte și că trebuie să avem o singură umbrelă, nu politică ci una de 
suflet, a patriotismului local, una care să însemne dezvoltarea Maramureșului și 
protejarea și susținerea maramureșenilor. 

Din această perspectivă vreau să vă anunț că parteneriatul meu cu dl. 
președinte Gabriel Zetea, cel puțin până în 2025, va fi în picioare.  

Din perspectiva proiectelor pe care le aveți azi pe ordinea de zi, lucrul 
important este acela al centrului de chirurgie cardiovasculară care va fi la un 
moment dat, la nivel regional, dotat la cele mai înalte standarde. Pasul 
investițional îl facem acum și ne bucurăm că Primăria municipiului Baia Mare 
poate fi de folos în acest sens. Apreciem implicarea tuturor medicilor și a celor 
care au coordonat domeniul de sănătate maramureșean sau național  și au făcut 
posibilă creionarea acestui proiect. Ne implicăm și în acest proiect de testare a 
maramureșenilor venind cu un sprijin în special pentru mediul de afaceri – 
pentru că sunt societăți comerciale cu un număr mare de angajați unde trebuie 
să venim în sprijinul investitorilor dar și pentru asigurarea unei siguranțe a 
angajatului la locul de muncă, ca țintă primordială - dar, nu în ultimul rând, ne 
gândim și la școli și la cadrele didactice, la oamenii care lucrează în sistemul de 
învățământ, care trebuie să fie testați, să oferim inclusiv elevilor o protecție din 
această perspectivă. Ne gândim și la cei din zona administrativă, din instituțiile 
publice și la toți cei care doresc să se protejeze pe ei înșiși și pe cei din 
comunitatea din care fac parte.  

Pe lângă aceste două proiecte gândurile noastre se îndreaptă și spre zona 
de sport, iar municipiul Baia Mare împreună cu consiliul județean va susține o 
echipă de fotbal care se va numi ”Minerul Maramureș” , așa cum își doresc toți 
suporterii și iubitorii de fotbal din Maramureș, din perspectiva istoriei fotbalului 
maramureșean și, cu siguranță, vom aduce din nou bucurie suporterilor. Ne 
gândim și la tot ceea ce înseamnă proiecte pe cultură, turism și agrement, pentru 
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a impulsiona dezvoltarea Maramureșului și pe aceste paliere, cu fiecare unitate 
administrativă care are relevanță pe zona de cultură. Să nu uităm că orice fel de 
dezvoltare economică are la bază educația – iar aici va trebui să avem, împreună 
cu oamenii foarte serioși din sistemul de învățământ o gândire punctuală la nivel 
de Maramureș, fără să mai așteptăm de la București să ne vină lucruri care nu ne 
vin niciodată și să creăm un sistem de învățământ modern, să dăm posibilitatea 
copiilor și profesorilor să meargă la școală nu ca la muzeu ci ca la o școală 
modernă, să-i pregătim pentru viață, așa cum e viața astăzi în lume și nu într-un 
colț de Maramureș. 

Pe de altă parte, relația cu mediul de afaceri este una foarte importantă și 
de aceea proiectul de testare a sănătății maramureșenilor vine în sprijinul acestui 
mediu de afaceri. 

Cele două proiecte pe care le aveți azi pe ordinea de zi au legătură cu 
sănătatea maramureșenilor și deschid o optică mult mai concretă cu privire la 
ceea ce înseamnă administrarea sistemului sanitar. Eu îmi doresc o coordonare 
unică a sistemului sanitar în municipiul Baia Mare și, de ce nu, în județul 
Maramureș, dar vorbim aici de parteneriatul dintre Primărie și Consiliul 
Județean, cei doi administratori de unități spitalicești din municipiul Baia Mare, 
să creăm o platformă comună de administrare a spitalelor, odată cu centrele de 
îngrijire pentru copii, pentru persoanele cu dizabilități și pentru vârstnici. Sunt 
lucruri importante pe care vrem să le ducem mai departe împreună, pentru că le-
am creionat deja de câtva timp, inclusiv strategia de dezvoltare pe fonduri 
europene în perioada 2021 – 2027, tot așa, în coordonarea municipiului și a 
județului, fără să ne amintim vreodată, până în 2025, dacă aparținem sau nu 
unui partid politic. Singura entitate căreia îi aparținem este județul Maramureș și 
municipiul Baia Mare. Singurii cărora le dăm raportul sunt băimărenii și 
maramureșenii. Știți foarte bine că nu am nici un fel de simpatie față de vreun 
partid politic, chiar mai mult am anumite antipatii față de partide politice, nu ca 
și entități ci ca oameni care mobilează aceste partide politice. 

Vă mulțumesc pentru ocazia pe care ne-o dați de a face într-un fel un pas 
istoric care, poate dacă s-ar fi făcut în urmă cu 20 de ani lucrurile ar fi 
funcționat mult mai bine la nivelul municipiului Baia Mare și al județului. 
Această platformă comună, apolitică, între primărie și consiliu județean, între 
primar și președinte, nu poate să aducă decât dezvoltare, echilibru și siguranță 
pentru cetățeni, la fel și predictibilitate pentru ceea ce avem de făcut de acum 
înainte, pentru următorii ani. 

Și pentru că vine vara, și pentru că mi-am permis să-i adresez câteva 
cuvinte d-lui Marinel Kovacs, ca lider de grup al PNL, și pentru că am înțeles că 
vara oamenii își doresc să mai meargă și pe la ștrand, vă spun că astăzi 
comemorăm în Baia Mare un an de zile de când guvernul liberal blochează 
proiectul de construire a ștrandului municipal. D-le președinte Marinel Kovacs, 
mi-aș dori ca prin vocea dvs. să impulsionați reprezentanții pe care-i aveți în 
Guvernul României să nu mai tranșeze din interese politice comunitatea 
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băimăreană și interesele și dorințele băimărenilor. Dorințele băimărenilor nu 
trebuie să fie un moft politic pentru unii care, probabil, și-au făcut facultatea 
înaintea liceului și au ajuns în Guvernul României.  

Aș dori ca dvs., care sunteți un om echilibrat, să ne ajutați să transformăm 
această comemorare într-o aniversare, atunci când cel puțin o hârtie o va semna 
un ministru al tineretului și sportului, respectiv atunci când va genera o hotărâre 
de guvern în acest sens. Eu sunt convins că dvs. împreună cu colegii dvs. 
liberali din consiliul județean, chiar dacă și domniile voastre sunteți 
tranzacționați ca indivizi – și îmi pare rău pentru dvs. – luptați pentru Baia Mare 
și Maramureș, sunteți oameni echilibrați și vreau să vă mulțumesc pentru fiecare 
gest pe care-l veți face pentru comunitățile noastre. Vă mulțumesc. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumesc și eu și vă asigur că depolitizarea administrației publice locale a 
județului Maramureș este un deziderat al meu, personal. Din acest punct de 
vedere cred că lucrurile sunt extrem de clare, pentru că maramureșenii își doresc 
construcții pentru performanță în administrație și mai puțin construcții politice 
și favorizarea unuia sau altuia dintre partidele politice în administrație. Oricum 
în ultimii 4 ani noi cei din consiliul județean cred că am cam lăsat politica la o 
parte și ne-am ocupat de adevăratele priorități ale județului. Consiliul județean 
va fi alături de proiectele importante ale municipiului Baia Mare. 

Există intervenții din partea consilierilor județeni? 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le primar, am ascultat cu 

multă atenție ceea ce ați spus și sigur că cel mai important lucru pe care mi l-aș 
dori este să se îndeplinească ceea ce vă doriți. Dacă Primăria Baia Mare, prin 
primar, ca reprezentant al acesteia, și Consiliul județean, prin președinte, 
indiferent care va fi el și ce culoare politică va avea în viitorul de peste 4, 8 sau 
12 ani, vor avea aceeași problemă principală, adică să-și se respecte cuvântul 
dat prin care să existe cu-adevărat un parteneriat între municipiu și județ, spre 
binele maramureșenilor, se va putea și realiza, indiferent ce va însemna din 
punct de vedere politic prezența unuia sau a altuia în fotoliile respective. Este 
ceea ce lipsește României și eu m-aș bucura și aș dori ca acest lucru să se 
întâmple din ceea ce dvs. ați afirmat azi, adică m-aș bucura să văd peste 4 ani că 
aceste lucruri s-au și aplicat. 

Primarul municipiului Baia Mare, Cătălin Cherecheș:  D-le consilier 
județean, știți de ce mi-e mie frică? De virusul care se numește ”România – 
partide politice”! Sau, dacă ne raportăm la lucrurile cu caracter religios, am 
putea ca atunci când intrăm într-o logică administrativă pentru comunitate să 
punem întrebarea dacă ne lepădăm de Satana sau nu?! Adică de partidele 
politice și de interesele care știți foarte bine că și pe dvs., din diversele postúri 
pe care le-ați avut, de multe ori v-au încurcat decât v-au ajutat!  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Este o ședință în care eu sunt foarte relaxat. De fiecare dată prezența  
d-lui primar la ședințele din consiliul județean a indus așa, un fel de tensiune în 
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rândul consilierilor trimiși în consiliul județean de către Coaliția pentru Baia 
Mare, cu sprijinul primarului Cătălin Cherecheș. Astăzi avem o șansă istorică ca 
cele două administrații – Primăria și Consiliul Județean – să lucreze împreună 
pe proiecte de dezvoltare, pe proiecte de sănătate, educație, cultură, sport și așa 
mai departe. Cred că este un început de bun augur și vă felicit pentru 
maturitatea de care dați dovadă, dar excludem factorul politic evident din 
această ecuație și cred că ați ajuns într-adevăr la un nivel în care puteți da lecții 
multora.  

Vreau să fie un parteneriat de bun augur și să fim împreună măcar pentru 
proiectele pe care ni le-am propus în acest mandat. 

Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: D-le președinte, cred că 
discuția aceasta este prin excelență una cu conotații politice și cred că sunteți 
prea radical, d-le primar! Politica e rea cu partide, dar fără partide iată că 
inclusiv spectrul democratic e discutabil, cel puțin în acest moment, și ar fi 
imposibil, atât în România cât și pretutindeni! În politică sunt și oameni buni și 
oameni răi. Problema ar fi aceea ca selecția omului politic să fie una bazată pe 
niște criterii axiologice. Și cred că în felul acesta și repulsia cetățeanului pentru 
politician și politică ar fi diminuată. Cel puțin în acest moment eliminarea 
politicului din ecuația administrativă și din viața publică nu este posibilă ci, 
dimpotrivă, eu cred că persoanele angajate în viața publică, în responsabilitățile 
pe care le au, trebuie să dovedească în primul rând nu atât o aliniere politică fără 
criterii ci una cu responsabilitate. Eu am mai spus și în consiliul județean că 
politica te aliniază, dar nu e obligatoriu să te și uniformizeze! Adică atunci când 
e vorba de lucruri valoroase, oportune pentru comunități, indiferent cine este 
inițiatorul unor astfel de proiecte, trebuie să le susținem. Iată, proiectele de care 
dvs. ați vorbit vor avea și susținerea consilierilor liberali, pentru că sunt utile 
pentru mediul social maramureșean. Iar tinerețea dvs. e un argument că pot fi 
proiecte valoroase, dar și dvs. și dl. președinte ați intrat în viața publică prin 
formule politice. Și toți cei care am făcut politică suntem într-un fel atașați, prin 
biografia noastră, și de mediul politic.  

Eu cred că pozițiile radicale pot induce sau pot accentua o demobilizare 
în rândul cetățenilor care urmează să se prezinte la vot în două momente 
importante. Haideți să mizăm și pe efectul că, ne place sau nu ne place politica, 
este agreată sau nu este agreată, sunt exerciții care țin de viața cotidiană a 
societăților contemporane. 

Primarul municipiului Baia Mare, Cătălin Cherecheș:  D-le senator, 
vă mulțumesc pentru intervenție. Permiteți-mi să apreciez încă o dată spiritul 
dvs. ludic. Pe de altă parte, nu pot să nu citesc așa, printre rânduri, regretul dvs. 
că în partidele politice se ascund oameni, de cele mai multe ori, și nu ies în 
evidență oameni!  

Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: Să știți că eu am 
cunoscut în politică oameni de mare valoare!  
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Primarul municipiului Baia Mare, Cătălin Cherecheș:  Da, însă 
majoritatea celor care intră în zona politică știți foarte bine că se ascund mai 
mult, decât cei care cu adevărat ies în evidență și merită să se evidențieze și au 
toată capacitatea să facă lucruri pentru oameni și pentru țara asta.  
Am o mare rugăminte, pentru că știu că sunteți un om foarte riguros și un om al 
cuvântului: aș vrea să nu mai folosim sintagma de ”consilieri ai Partidului 
Național Liberal” pentru că liberalismul nu este un apanaj exclusiv al acestui 
partid! Asta v-o spune președintele Asociației Liberalilor Maramureșeni, pe 
numele lui, Cătălin Cherecheș! 

Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: D-le primar, poți să fii 
liberal în ordine spirituală, poți să fii social-democrat în ordinea unor valori care 
țin de comunitate, de oameni, după cum poți să fii patriot din orice zonă a 
spectrului politic!  

Primarul municipiului Baia Mare, Cătălin Cherecheș:  Păcat că cei 
tineri din P.N.L. nu au prea învățat nimic de la dvs.!  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, vreau să vă repet și acum ceea ce am repetat cu obstinență în 
ultimul timp: administrația locală, consilierii, au obiective locale, pentru 
comunitățile locale. Noi va trebui să promovăm în continuare gospodari ai 
locului, cu ținte și idei comune.  

Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: D-le președinte, eu 
apreciez foarte mult parteneriatul pe care-l faceți cu Primăria Baia Mare dar, în 
același timp, am convingerea că prin Codul Administrativ Consiliul Județean 
Maramureș este partenerul tuturor unităților administrativ-teritoriale din județ.  

Primarul municipiului Baia Mare, Cătălin Cherecheș: Intervenția dvs. 
mă face acum să vă rog să nu mă provocați și să nu accept nici măcar vreo 
replică sau vreun cuvânt din zona celor care dețin funcții de conducere în P.N.L. 
la nivel județean! Și știți de ce, d-le senator? Știți de ce nu ar trebui să vă permit 
chestiunea asta, din perspectivă personală? Știți de ce nu ar trebui să vă permit 
celor care conduceți P.N.L. să vorbiți în fața mea nici măcar un cuvânt? Pentru 
că v-ați bătut joc de mama mea! Și pentru asta nu o să vă iert! Pe niciunul! 

Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: Vă rog să nu 
generalizați, că eu nu știu să-mi bat joc de nimeni! 

Primarul municipiului Baia Mare, Cătălin Cherecheș: Dvs. sunteți un 
simplu peștișor de aur într-o baltă ori cu pești morți, ori cu broaște!   

Consilierul județean Anton Rohian: D-le primar, eu fac parte din PSD 
și am avut cu dvs. o activitate administrativă chiar foarte bună. Faptul că azi ați 
dat mâna cu dl. președinte Zetea poate însemna o mană cerească pentru 
proiectele majore și importante și pun la spate anumite semnături și orgolii 
fățarnice. Vă felicit pentru aceasta și vă doresc multă baftă. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Îl rog pe dl. director Dragoș Ioan să ne spună ce cvorum avem la ședința 
de azi. 
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Directorul executiv al Direcției Juridice și Administrație Publică: 
Sunt conectați online 32 de consilieri județeni din cei 35 aflați în funcție. Se 
poate trece la dezbateri. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă supun spre adoptare următorul proiect de ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
Judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 
2019; 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe 
anul 2020; 

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş, la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară; 

4. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 
consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, 
pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare 
locală, precum şi pentru cheltuielile de funcţionare; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „TESTĂM PENTRU 
SĂNĂTATEA  MARAMUREŞENILOR”; 

6. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare în vederea 
dotării cu dispozitive medicale a Blocului Operator - Sală de operaţii 
chirurgie cardiacă, cardiovasculară şi toracică din cadrul Spitalului 
Judeţean de Urgenţă „Dr. Constantin Opriş” Baia Mare. 
 

Directorul executiv al Direcției Juridice și Administrație Publică: 
Ordinea de zi a fost votată cu 32 de voturi pentru. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 1. 

Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului Judeţului 
Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 2019. 

Acest proiect trebuie privit împreună cu proiectul de la punctul 6, 
deoarece prin proiectul nr.1 alocăm suma de bani necesară conform acordului 
de parteneriat de la punctul 6, adică 1.031.000 lei din partea consiliului 
județean, urmând ca restul sumei de bani, adică 1.046.000 lei să fie alocați de 
către primăria Baia Mare, pentru dotarea spitalului județean cu echipamente 
medicale necesare compartimentului de chirurgie cardiacă și a sălii de operație.  

 Primăria Baia Mare își asumă achiziționarea sistemului de circulație 
extracorporală care este evaluată la 1.046.000 lei cu TVA, iar consiliul își 
asumă să achiziționeze restul materialelor necesare: masă de chirurgie cardiacă, 
EcoDoppler, defibrilator cardiac intern cu padele, 3 paturi ATI, 3 monitoare 
funcții vitale hemodinamice invazive, precum și aspiratorul chirurgical. Toate 
acestea vor permite transformarea spitalului județean într-unul regional. Vor 
crește inclusiv deconturile pe care le avem cu CAS, vom putea primi pacienți și 
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din alte județe, ne vom adresa sutelor de maramureșeni care au nevoie cu 
adevărat de intervenție pe cord deschis. 

Pentru că îl avem alături de noi la această ședință pe managerul interimar al 
spitalului județean, doctorul Vasile Pop, îl rog să aibă o intervenție pe acest 
subiect. 

Managerul interimar al Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Constantin 
Opriș” Baia Mare, dr. Pop Vasile: Vă mulțumesc pentru implicarea în acest 
proiect al spitalului nostru, care a fost demarat în urmă cu câțiva ani.  

Noi am făcut toate demersurile, inclusiv la Ministerul Sănătății pentru a 
ni se aproba în structura spitalului compartimentul de chirurgie cardiacă, care 
este cu totul altceva față de compartimentul de chirurgie cardiovasculară. În 
2016 s-a luat o decizie la nivelul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate ca 
acolo unde la mai puțin de 60 de minute nu există centru de chirurgie cardiacă 
să nu mai fie aprobate programele naționale pentru infarctul miocardic. Noi 
dispunem de acest program din anul 2015. Necesitatea de a face un 
compartiment de chirurgie cardiacă am început-o cu mulți ani în urmă și mă 
bucur că astăzi, la nivelul județului, prin dvs., prin consilierii județeni și prin 
implicarea primăriei, vom ajunge să dotăm acest bloc operator de chirurgie 
cardiacă și toracică cu ultimele aparate care ne sunt necesare pentru buna 
funcționare.  

Încă de acum un an, spitalul județean a trecut la punerea la punct a unei 
săli de operație, care ne-a costat 2,3 milioane lei. Sala este gata. Pentru că 
pregătirea unui medic în a face astfel de intervenții este de lungă durată, i-am 
trimis la specializare. Să nu vă așteptați să avem un număr mare de intervenții 
chirurgicale chiar de la început pentru că este o ultraspecialitate. Colegii care 
sunt implicați în chirurgia cardiacă sunt pregătiți și își doresc demult să înceapă 
activitatea în acest bloc de chirurgie cardiacă. Inclusiv medicii specialiști de 
terapie intensivă pe patologia cardiacă sunt dispuși să facă cursuri de pregătire 
special pentru această sală.  

Medicina de performanță se face cu oameni dăruiți, cu materiale mari. 
Având în vedere că serviciile noastre se vor adresa populației județului 
Maramureș și a județului Satu Mare, inclusiv către o parte din populația 
județelor Sălaj și Bistrița Năsăud, este o onoare pentru noi, cei care lucrăm în 
spitalul județean să dispunem de un astfel de centru de chirurgie cardiacă în 
spitalul nostru. Bucuria mea personală este că astăzi putem discuta despre 
ultimele amănunte vizavi de punerea în funcțiune a acestei săli. Noi suntem 
pregătiți ca în momentul în care avem ultimele aparate, să putem da drumul la 
activitate.  

Pentru informarea dvs., vă aduc la cunoștință că Spitalul dispune de 3 
angiografe care sunt puse la dispoziția secției de chirurgie cardiacă și pentru 
Programul național de infarct miocardic manageriat de doctorul Pop Călin, 
program datorită căruia mortalitatea de infarct a scăzut la sub jumătate. Nu 
putem să apreciem viața unui om în bani, indiferent de ce efort s-ar face, pentru 
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că trebuie să intrăm și noi în rândul lumii și este foarte greu, cu multe sacrificii 
umane și materiale.  

Mă bucur să văd implicarea tuturor factorilor de decizie din județ și vă 
mulțumesc tuturor.   

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumim și noi, d-le manager interimar. Pentru că am înțeles că au existat 
mai multe ordine ale Ministerului Sănătății de reducere a activității în spitalul 
județean, v-aș ruga ca în această perioadă să faceți în așa fel încât întreg 
personalul medical și auxiliar al spitalului să-și tureze motoarele și să 
funcționeze la parametri maximi, deoarece mulți maramureșeni bolnavi de alte 
boli decât de Covid-19 au fost lăsați deoparte de când a început pandemia 
aceasta și cred că este timpul să le acordați asistența medicală cuvenită.  

Managerul interimar al Spitalului Județean de Urgență ”Dr. 
Constantin Opriș” Baia Mare, dr. Pop Vasile: Prin normele de aplicare am 
primit indicații să reducem activitatea din spitalul județean de urgență la 20%, 
dar nu am redus niciodată activitatea noastră până la acest procent. Mi-a fost 
puțin greu să lupt cu colegii pentru că ei au încercat să aplice ad-litteram această 
decizie, însă am spus de la început că nu putem lăsa în suferință bolnavii non 
Covid. Oricum, Casa de Asigurări de Sănătate ne-a permis să lucrăm la o 
capacitate mai mare, în sensul că este stipulat că medicul curant decide cine face 
tratamentul și cine continuă investigațiile. Acesta a fost motivul pentru care unii 
colegi, din anumite specialități, au dorit să nu lucreze și mă refer aici la 
Radiologie. Atunci am insistat și am spus vom respecta toate normele de 
protecție, ca să poată funcționa și radiologia. Iar dacă am primit suma de 140 de 
mii lei de la C.J.A.S. Maramureș pentru investigații radio-imagistice colegii     
s-au străduit și au făcut 180 de mii de lei. La fel și laboratorul, și policlinica. Nu 
am întrerupt activitatea pentru bolnavul oncologic, hematologic și ori de câte ori 
a fost nevoie am intrat în contact cu colegii să-i conving că oamenii se prezintă 
la spital pentru că sunt bolnavi și trebuie să avem grijă de ei, indiferent de 
patologii.  

La această oră, din 920 de paturi câte are spitalul județean, 590 sunt 
ocupate. Nu cred că au fost multe situații în care să nu răspundem cu 
promptitudine nevoilor oamenilor. Sigur că în condițiile în care a apărut această 
pandemie foarte multe cabinete de medicină generală și de stomatologie și-au 
întrerupt activitatea, dar am încercat să satisfacem toate nevoile oamenilor. 
Singurul lucru deranjant este faptul că se stă destul de mult la urgență însă asta 
se datorează faptului că e mare adresabilitatea.  

Noi nu am avut cazuri de îmbolnăviri de personal medical în spital sub 
nici o formă, dar, prin testele făcute prin DSP am descoperit doar 5 bolnavi de 
Covid-19 și încă vreo câțiva purtători sănătoși. Este vorba de bolnavii 
oncologici, de cei dializați și de cei hematologici, care au intrat în programul 
național de testare. Mă bucur că nu am avut situații în care să trebuiască să dăm 
explicații, pentru că nu am avut nici un cadru medical îmbolnăvit. 
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Consilierul județean Mișulec Nicolae: D-le președinte, dați-mi voie să 
adresez o întrebare d-lui dr. Pop Vasile. Vreau să îl rog să nu-i uite nici pe 
ucraineni, pe lângă ceilalți pe care i-a amintit, fie ei maramureșeni, sălăjeni, 
bistrițeni ori sătmăreni.  Să nu uite că dincolo de Tisa trăiesc 40 de mii de 
români, cetățeni ucraineni, etnici români care vor fi beneficiari și ei de această 
investiție. Sper ca pasul următor pe care-l vor face președintele consiliului și 
primarul Cherecheș să fie o facultate de medicină și stomatologie la Baia Mare.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Dacă nu mai sunt intervenții, rog avizele comisiilor de specialitate. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 31 voturi pentru (din care 27 exprimate electronic și 4 

voturi exprimate verbal) 
 

HOTĂRÂREA NR.106/2020 

privind utilizarea excedentului anual al bugetului Judeţului Maramureş, 
rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 2019 

 
Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, pentru punctele 

viitoare îmi permit să deleg votul meu colegului Marinel Kovacs, întrucât a 
intervenit o chestiune urgentă în ce mă privește. Vă mulțumesc.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Bârlea, îmi pare rău dar nu o să poată să voteze cineva în numele dvs.. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Dar, d-le președinte, avem 
destule precedente de delegare de vot. De ce alți colegi au putut vota așa iar de 
data aceasta excepția nu se aplică și în cazul meu? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu e o excepție, e o procedură legală. Mă rog, o să luăm în considerare 
solicitarea dvs. dar nu știu dacă o să apară la numărul total de voturi. 

Trecem acum la punctul 2 de pe ordinea de zi, la proiectul de hotărâre 
privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe anul 2020. 

Vorbim despre rectificarea bugetului pe două capitole cu suma de 
aproape 7 milioane lei, pentru cofinanțarea lucrărilor prin P.N.D.L., prin 
creșterea limitei de îndatorare a județului Maramureș cu cei 70 de milioane lei 
aprobați de către noi deja, și, de asemenea, majorarea veniturilor și cheltuielilor 
Spitalului Județean de Urgență din Baia Mare cu suma de 375.081 lei, ceea ce 
reprezintă venituri suplimentare la spital constituite din donații și sponsorizări în 
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sumă de 55 mii lei și sumele alocate pentru stimulentul de risc în valoare de 320 
mii lei.  

Avizul comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 

 
S-a adoptat, cu 30 voturi pentru (din care 29 exprimate electronic și  1 

vot exprimat verbal) 
 

HOTĂRÂREA NR.107/2020 
privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe anul 2020. 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş, la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară.  

Din păcate, în județul Maramureș au existat în ultimele zile câteva 
fenomene meteorologice care au produs inundații în câteva zone, însă suma de 
care dispune consiliul pentru finanțarea din rezervă pentru astfel de calamități 
este de doar 156 mii lei. Vă propun să alocăm această sumă pentru două 
comunități care au fost lovite de inundații, adică pentru Vișeu de Sus – 100 mii 
lei și pentru Valea Chioarului – 56 mii lei, urmând ca atunci când vom reîntregi 
rezerva bugetară a consiliului să putem ajuta și alte comunități care vor avea 
nevoie. Voi lua legătura și cu dl. prefect și voi transmite și C.J.S.U. solicitările 
acestor localități, pentru ca dânșii să poată să transmită mai departe, către 
Guvernul României necesarul financiar pentru înlăturarea calamităților din 
localitățile afectate din județul Maramureș.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, referitor la 

intervenția d-lui Bârlea, să știți că dânsul are dreptate, pentru că într-o ședință 
anterioară dl. Rohian a votat pentru dl. Ardelean. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Decizia vă aparține. Noi putem lua în considerare ceea ce ne-a spus dl. Bârlea, 
că o să votați dvs. în locul dânsului, va rămâne notat în procesul verbal de 
ședință, dar o să anunțăm votul electronic care iese în acest moment. Vom 
vedea care este calea legală pentru introducerea sau nu a opțiunii de vot 
transmisă de către dvs. pentru dl. Bârlea.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: D-le președinte, doresc și eu o scurtă intervenție. Din cauza unor 
intemperii produse săptămâna trecută pe raza orașului Ulmeni, două unități 
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școlare au fost avariate. Când am vorbit cu dl. primar de-acolo încă nu era 
finalizată documentația, dar când se va finaliza ne-o vor trimite. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
De acord. Știu că și la Ulmeni au fost astfel de probleme, iar după ce vom 
reîntregi fondul de rezervă vom ajuta și alte comunități, așa cum am spus, 
pentru că vor fi cereri de la mai multe comunități. Noi nu vom putea sprijini 
consistent toate localitățile care ne vor adresa cereri, pentru că e vorba de sume 
de bani foarte mari, dar vom încerca, alături de Instituția Prefectului, să 
intervenim la guvern pentru a se aloca astfel de sume prin hotărâre de guvern. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, aș vrea să 
reiterez ceea ce am spus în comisia de buget-finanțe, și anume că e evident că 
aceste situații de urgență sunt analizate de Comisia Județeană pentru Situații de 
Urgență (CJSU) care, pe baza evaluărilor, se adresează Guvernului. Consiliul 
județean nu va putea ajuta niciodată din fondurile pe care le are toate aceste 
situații de urgență create. Pentru moment, din aceste mici sume pe care le 
alocăm se poate face ceva, dar pentru intervenții serioase documentațiile trebuie 
adresate CJSU și Guvernului României. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Așa este. Anul trecut cele mai mari inundații din Maramureș au fost în Vișeu de 
Sus. Au fost trimise documentații către guvern, prin care am cerut bani din 
fondul de rezervă. Necesarul de finanțare pentru Vișeu de Sus, pentru a reface 
infrastructura distrusă de viituri și inundații, au fost de 42 de milioane lei. S-a 
alocat suma de 5 milioane dar vă dați seama că a fost total insuficientă. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: D-le Kovacs, vreau să vă spun că la aceste două unități școlare au 
fost grav afectate acoperișurile, iar procedura este mult mai greoaie până vor 
sosi banii de la minister sau de la Prefectură. De aceea o să-i cer d-lui președinte 
să alocăm o sumă minimă, pentru a încerca să reparăm cât de repede daunele 
provocate de grindină.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
E corect. E în regulă.  

 
S-a adoptat, cu 31 voturi pentru (din care 28 exprimate electronic și  

două voturi exprimate verbal, plus votul delegat al d-lui Bârlea) 
 

HOTĂRÂREA NR.108/2020 
pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş  

la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
4. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 
consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru 
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susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, 
precum şi pentru cheltuielile de funcţionare.  

În ședințele trecute am încercat să alocăm resurse financiare pentru 
susținerea primăriilor, a administrațiilor locale din județul Maramureș, cu 
destinații țintite. Am dat bani pentru redeschiderea școlilor pentru elevii de clasa 
a VIII-a, a XII-a și a XIII-a, la fiecare primărie, în funcție de cum au cerut 
dânșii; am dat bani pentru susținerea primăriilor pentru dezvoltarea, repararea, 
reabilitarea substațiilor de ambulanță în câteva localități; am ajutat punctual 
acolo unde încearcă să se dezvolte investițiile private și unde primăria avea 
nevoie să facă infrastructura edilitară (cum a fost cazul la Cicârlău). Azi vă 
propun să alocăm un ajutor financiar pentru autoritățile locale pe raza cărora se 
desfășoară activități ample de reabilitare a drumurilor județene, pe toate 
șantierele deschide de către consiliul județean. Sunt aproape 200 km de drum 
județean aflați în reabilitare în această perioadă la noi în județ, fie că vorbim de 
Drumul Nordului, fie că vorbim de DJ 109F, sau de Valea Izei sau Valea 
Ruscovei. Încercăm să ajutăm fiecare comunitate locală pentru că, pe lângă 
lucrările pe care le avem noi de făcut la drumurile județene, și autoritățile locale 
trebuie să facă lucrări conexe cum ar fi accese ale unor drumuri laterale care se 
conectează la drumul județean, refacerea unor lucrări care poate au fost scăpate 
la proiectare de către constructori, sau proiecte pe care primăriile le au, cu 
finanțare europeană, ca spre exemplu introducerea rețelei de canalizare, cum 
este cazul la Bogdan Vodă.  

Am propus o listă de localități care să beneficieze de aceste finanțări din 
partea consiliului județean. pe care îl rog pe dl. Sas să o citească. 

Pe lângă administrațiile locale pe raza cărora noi desfășurăm activități de 
reabilitare a drumurilor județene am propus câteva complementare. Vorbesc aici 
despre comunitățile care ajută județul Maramureș pe un alt proiect important, pe 
cel de gestionare a deșeurilor, și anume primăriile din Groși, Fărcașa și Recea. 
De asemenea, o altă primărie care să beneficieze de finanțare în contextul 
pandemiei de coronavirus este Comuna Săcălășeni, care are un centru de bătrâni 
unde nu există finanțare și dacă nu vom avea o rectificare de buget, ca să putem 
asigura resursele financiare pentru plata salariilor la DGASPC, vom avea cu 
toții o mare problemă.  

De asemenea, dorim să ajutăm și o altă comunitate locală, pe cea din 
Tăuții Măgherăuș, care este campioana u.a.t. din Maramureș în ceea ce privește 
absorbția de fonduri europene. Există o mare problemă acolo cu cofinanțarea 
acestor proiecte, iar suma de 300 mii lei pe care am propus-o pentru Tăuții 
Măgherăuș este insignifiantă în raport cu milioanele necesare pentru a-și asigura 
cofinanțarea.  

Îl rog pe dl. Sas să citească lista cu u.a.t. din județ propuse a beneficia de 
finanțare. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe a dat aviz 
favorabil, pentru următoarele propuneri: 
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- la orașe: Dragomirești – 250 mii lei, Săliștea de Sus – 250 mii lei, 
Șomcuta Mare - 500 mii lei, Tăuții Măgherăuș – 300 mii lei; 

- la comune: Ardusat – 200 mii lei, Ariniș – 100 mii lei, Bârsana – 200 
mii lei, Băsești – 50 mii lei, Bogdan Vodă – 300  mii lei, Coaș – 100 
mii lei, Copalnic Mănăștur – 100 mii lei, Gârdani – 300 mii lei, 
Giulești – 100 mii lei, Groși – 250 mii lei.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Este o greșeală de transmitere în listă. E vorba de suma de 300 de mii lei pentru 
Fărcașa, nu pentru Gârdani. Probabil, din greșeală, s-a decalat scrierea în tabel. 
 Consilierul județean Daniel Decebal: Trebuie rectificată lista, că de la 
Fărcașa în jos totul e greșit.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rog să-mi permiteți mie să citesc varianta corectă, din comisia de buget-
finanțe. Continuăm de la Fărcașa, unde s-a propus alocarea sumei de 300 mii 
lei, apoi Gârdani -100 mii, Groși - 250 mii, Ieud – 100 mii, Lăpuș – 100 mii, 
Leordina – 100 mii, Oarța de Jos – 200 mii, Poienile de sub Munte – 100 mii, 
Recea – 250 mii, Remetea Chioarului – 400 de mii, Repedea – 300 de mii, 
Rozavlea – 300 de mii, Săcălășeni – 250 de mii, Săcel –200 de mii, Sălsig – 100 
de mii, Satulung – 300 mii, Șieu - 200 de mii, Șișești – 100 mii lei, Strâmtura – 
250 mii lei. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, eu aș fi vrut tare 
mult să se fi rezolvat problema aceea cu Recea, pentru că nu mi se pare că banii 
pe care-i dăm acum în scopul în care dvs. spuneți se vor și folosi în acel scop. 
Drept urmare, acei bani o să fie dați pur și simplu ca să fie folosiți în alt sens.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Toți banii pe care-i dăm ar putea fi utilizați de către primării în orice sens. Noi 
le transmitem destinația pentru care trebuie utilizați, adică îi informăm pentru ce 
alocăm aceste sume. La Recea nu mai există resurse financiare, la fel ca și în 
Fărcașa, Dumbrăvița și Tăuții Măgherăuș, care au fost foarte văduvite de bani la 
împărțirea bugetului, așa că facem noi un act de reparație față de aceste 
comunități și în perioada următoare le vom ajuta, pentru că așa este corect. 

Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, în data de 1 
iunie am fost prezent în Poienile de sub Munte, la două evenimente importante 
ale județului: deschiderea substației I.S.U. și la un miting al cetățenilor din 
cătunul Luhei de Sus unde 300 de familii așteaptă asfaltarea acelui drum 
comunal. A fost prezent în mijlocul cetățenilor și primarul Ștefan Oancea și 
rugămintea mea este să încercați ca până la sfârșitul mandatului să rezolvăm și 
această problemă a cetățenilor din Poienile de sub Munte, ori prin consiliul 
județean, anticipat cu achitarea consilierilor viitori, ori să găsiți dvs. altă soluție, 
pentru că nu este drept ca 300 de familii cu foarte mulți copii să nu beneficieze 
de acest lux. Și oamenii sunt invidioși, pentru că văd că pe DJ se lucrează, văd 
asfaltul de la Repedea și Ruscova, iar acea porțiune a rămas așa. Văd din poze 
că dvs. pe Valea Izei mai mergeți, la fel și pe Someș, și v-aș ruga să faceți la fel 
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și cu valea asta a noastră, Valea Ruscovei, să faceți un efort și să vă deplasați 
până la Poieni. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Mișulec, nu de fiecare dată când mă duc pe câte un șantier fac poze, pentru 
că mai sunt și probleme tehnice și nu cred că e cazul să punem poze de peste tot 
pe unde ne deplasăm. Dar am discutat cu dl. primar Oancea în fiecare 
săptămână despre situația creată cu acea vale. Cât despre asfalt, să știți că nu 
este un lux ci o necesitate pentru comunitate. O să identificăm împreună cu dl. 
primar, alături de dvs., consilierii județeni, o soluție pentru a ajuta acele câteva 
sute de gospodării de-acolo, care sunt izolate la acest moment.  

Consilierul județean Ion Beuca: Cu precizarea că acela nu este un drum 
comunal ci este o stradă, sunt de acord cu cele spuse de colegul meu. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Bine, bine, dar totuși, primarul 
de acolo ce face pentru ulița aceea?  

Consilierul județean Nicolae Mișulec: Doamna consilier, fără sprijinul 
nostru, al consiliului județean, nu poate face nimic că sunt 300 de familii acolo. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Da, dar sunt votanții 
primarului, în primul rând. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă nu mai sunt intervenții, vă rog să trecem la vot. 

 
S-a adoptat, cu 22 voturi pentru și opt abțineri (din care 27 voturi 

exprimate electronic și  două voturi exprimate verbal, plus votul delegat al d-lui 
Bârlea), 
 

HOTĂRÂREA NR.109/2020 
privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia consiliului judeţean 

pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea 
programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală,  

precum şi pentru cheltuielile de funcţionare 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „TESTĂM PENTRU 
SĂNĂTATEA  MARAMUREŞENILOR”.  

Proiectul implică un acord de cooperare între diferite entități publice din 
județul Maramureș: cele două spitale din subordinea consiliului județean, 
primăria Baia Mare prin Spitalul TBC, municipiul Sighetu Marmației prin 
spitalul municipal (care are și acel laborator de biologie moleculară), orașul 
Vișeu de Sus cu spitalul orășenesc din subordine, care este dotat de asemenea cu 
laborator de biologie moleculară.   

Am luat în considerare u.a.t. care au în subordine spitale care au fost 
dotate cu astfel de laboratoare. 
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Principiul prin care vrem să facem o testare în masă a maramureșenilor, 
prin care ne referim la cel puțin 50 de mii de beneficiari, este o nouă metodă de 
testare prin utilizarea capacității maxime a acestor laboratoare, adică a 
capacităților de testare automată. În acest moment, la Spitalul de boli infecțioase 
se testează manual, adică probele sunt manipulate efectiv de către specialiștii 
din laboratoare manual. Prin achiziționarea de teste automate capacitatea de 
prelucrare a probelor crește foarte mult și se poate utiliza metoda de testare 
Pulling. Asta înseamnă că, spre exemplu, dacă noi ne adresăm unei societăți 
comerciale mari, în scopul de a-i testa toți angajații, se ia o secție de vreo 50 de 
oameni care lucrează împreună, se prelevă probe de la fiecare dintre angajați 
care se pun într-un mediu umed, urmând ca dacă unul din acești oameni este 
infectat, toate probele să fie infectate. Și atunci se face un singur test pentru toți 
acești 50 de oameni, iar dacă unul este infectat și toate probele sunt infectate se 
revine și se face testarea individuală, pentru fiecare angajat în parte. Dacă proba 
nu este contaminată, înseamnă că nici unul din acei 50 de oameni nu este 
infectat și atunci se face o mare economie de teste.  

Pentru a implementa acest proiect nu e nevoie doar de resursa financiară 
ci și de o conlucrare între toate aceste entități, împreună cu Direcția de Sănătate 
Publică Maramureș. Vor fi centre de prelucrare, preluare probe de la cetățenii 
interesați, din toate aceste comunități locale; va exista o echipă de implementare 
a proiectului care va face programările în baza unei platforme online pe care o 
vom construi în perioada următoare. Modelul nu este unul nou, ci unul pe care 
noi l-am preluat de la București, de la primarul Gabriela Firea, unde se 
implementează deja acest proiect, și este cumva paralel cu demersurile similare 
pe care le face Ministerul Sănătății. Noi nu vrem să ne suprapunem la ceea ce 
face Ministerul Sănătății, așa că am exclus din categoriile pe care noi le putem 
testa prin propriul nostru program pe acelea la care face referință ministerul. Și 
atunci nu ne intersectăm nici din punct de vedere financiar.  

Maramureșul are o mare miză în a redeschide industria HORECA și în a 
face turismul să redevină funcțional. Dacă o pensiune cere sprijinul consiliului 
județean pentru a-și testa toți angajații și se dovedește că aceștia sunt negativi la 
Covid-19, acea pensiune are un certificat pe care scrie că toți angajații au fost 
testați și turiștii pot să vină în condiții de siguranță acolo, pentru că e o zonă 
liberă de coronarivus.  

Prin acest program vrem în primul rând să ne adresăm agenților 
economici, în special a celor din zona industriei ospitalității și a turismului, 
astfel ca ei să poată arăta potențialilor viitori turiști din județul nostru că sunt 
siguri ca destinație turistică și că nu au angajați bolnavi de Covid-19. Cu toate 
că în Maramureș infectările cu noul coronavirus sunt extrem de reduse este 
nevoie în continuare de măsuri specifice la nivelul județului, pentru a ajuta 
agenții economici să redeschidă. Ei nu au nevoie neapărat de resurse financiare 
cât au nevoie de posibilitatea de a recâștiga încrederea pe piețele economice pe 
care le-au pierdut. Este un mecanism prin care consiliul județean va fi alături de 

17 
 



primăria din Baia Mare care-și va asuma cheltuielile legate de testarea 
băimărenilor. Consiliul județean și-a asumat timp de mai multe zile toate 
cheltuielile legate de materialele de protecție împotriva acestui virus, iar acum, 
faptul că primăria Baia Mare vine alături de noi este un mare ajutor și financiar 
și logistic.  

Proiectul nu va demara de mâine, dar aprobând acum acest proiect vom 
avea posibilitatea să constituim echipa de coordonare a proiectului, să începem 
campania de promovare a lui, să transmitem spitalelor să-și organizeze centrele 
de prelevare a probelor și, de asemenea, să începem construirea platformei 
online. Sunt multe lucruri de făcut aici și va trebui să existe oameni dedicați, 
atât de la noi cât și de la spitale, care să se ocupe exclusiv de acest subiect în 
perioada următoare. Sper să fie un succes.  

Rog acum avizele comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, aș dori să 

clarific un aspect aici. Sunt două lucruri distincte între ceea ce dorim să facem 
noi și ceea ce dorește să facă Ministerul Sănătății, la nivel național. Noi 
urmează să facem testarea și asta va însemna să descoperim cine este infectat cu 
Sars-Cov-2. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, numai cu mențiunea că e vorba de voluntariat. Noi nu obligăm pe nimeni să 
se testeze. Cine va dori să se înscrie va avea la dispoziție platforma online.  

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Eu cred că cei care vor avea 
interes economic cu siguranță se vor folosi de această oportunitate.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: Revin și spun că cele două 
lucruri sunt distincte, plecând de la cele două scopuri.  Prin testarea pe care 
dorim să o facem vom vedea dacă există persoane infectate și care vor fi nevoite 
să fie izolate, tratate, etc.  

Prin ceea ce Ministerul Sănătății face la nivel național nu este o testare 
pentru depistare ci este pentru ceea ce înseamnă anticorpi și moduri de 
răspândire a virusului. Sunt două lucruri distincte. 

Acum, vizavi de ceea ce dorim noi să facem mi se pare O.K., dar am o 
singură observație, care se bazează pe ceea ce au spus specialiștii și pe ceea ce 
dl. Arafat a explicat în câteva rânduri: certificatul pe care-l vor obține cei testați 
cu rezultat negativ nu va fi valabil să zicem decât pentru ziua în care au fost 
testați - și mă refer aici la lucrătorii din pensiuni - dacă aceștia vor ieși din 
pensiuni și vor avea contact cu familiile lor sau cu alte persoane. Dar e foarte 
important să facem aceste testări pentru agenții economici, așa că eu sunt de 
acord.   
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Aveți dreptate, testul va fi valabil în ziua respectivă, cu posibilitatea ca de a 
doua zi oricine să se infecteze. Dar noi vom putea face aceste teste ciclic pentru 
pensiuni, pentru că vrem să-i ajutăm să-și mențină activitatea pe care și-o 
redeschid. Extractoarele automate ne ajută să mărim numărul de teste care se 
pot face în fiecare zi. Noi o să putem discuta despre 50.000 de persoane 
beneficiare în județul Maramureș, cărora li se prelevează teste, dar nu sunt 
50.000 de teste efective care se fac, ci pot fi 2.000 sau 5.000, în funcție de 
numărul de persoane cărora li se prelevează deodată probele, din care se 
testează o singură mostră dintre acestea, pe modelul Pulling pe care vi l-am 
spus. 

Din acest punct de vedere eu cred că o să creștem foarte mult capacitatea 
de testare. Marea problemă însă este cu achiziția acestor tipuri de teste de pe 
piața liberă, deoarece ele nu prea există, nu se prea importă de către România. 
Asta ar cam fi treaba guvernului să asigure posibilitatea ca noi să le 
achiziționăm de undeva, dar în această perioadă am observat cu toții că a existat 
cumva o reticență a guvernului în a face programe de testare cu adevărat 
funcționale la nivelul țării. Din această cauză nu s-au asigurat pe piață nici 
ghidurile de testare automată necesare acestor laboratoare performante. Sperăm 
să reușim noi să facem acest lucru mai ales că deocamdată în România proiecte 
ca al nostru au mai fost aprobate în București și Bihor.  

Consilierul județean Daniel Decebal: D-le președinte, oare cum se va 
implementa testarea acestor câteva zeci de mii de persoane fizic? Va trebui să-i 
invităm pe toți aceștia care vor dori la Spitalul de Boli Infecțioase din Baia 
Mare sau se vor crea platforme sau locuri de testare zonale, prin care spitalul să 
poată veni în întâmpinarea celor care doresc să fie testați? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Laboratoarele sunt împărțite pentru a acoperi zonal întreg județul. Deocamdată 
nu o să vorbim în a doua zi de un aflux mare de oameni. Noi va trebui mai întâi 
să dezvoltăm platforma online la care să aibă acces fiecare cetățean. Va exista o 
unitate de implementare a acestui proiect care va gestiona înscrierea efectivă a 
oamenilor din diferite zone și le vor face programări, astfel încât mai mulți 
oameni dintr-o anumită zonă să poată fi testați deodată. Apoi vom dezvolta 
împreună cu Direcția de Sănătate Publică parteneriate cu centrele de permanență 
din localități, pe diferite zone, pentru ca aceste probe să fie prelevate acolo.  

În Acordul de cooperare veți vedea că există obligația consiliului județean 
de a achiziționa recipiente pentru transport. Asta înseamnă că noi punem la 
dispoziția celor care vor preleva efectiv probele recipiente cu gheață, astfel încât 
acele eșantioane să fie aduse intacte la spital. Sigur că oamenii din Baia Mare se 
vor deplasa la spitalul din Baia Mare, la spitalul județean sau la spitalul TBC, 
unde va exista o zonă specială unde li se vor preleva probele. Dar dacă proiectul 
va prinde rădăcini, va prinde contur, și va exista dorința efectivă a 
maramureșenilor de a se testa, aceștia vor semna o declarație pe proprie 
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răspundere că acceptă prelevarea de mostre și că acceptă prelucrarea datelor lor 
cu caracter confidențial.  

În următoarele 2 – 3 săptămâni vom avea și centre pe zone mai reduse 
numeric.  

Consilierul județean Daniel Decebal: Eu consider că poate am avut un 
exces de infuzie de bani pentru un astfel de proiect, dar nu am avut o viziune 
cap – coadă. Am investit într-un centru de testare Covid19, dar până la a fi 
testați fizic maramureșenii noștri mai există câțiva pași.  

Eu consider că ar trebui cineva să vină cu un proiect cap – coadă, cu o 
viziune completă, să vedem și ce costuri implică toată treaba asta, pentru că noi 
acum nici nu știm dacă maramureșenii vor dori să fie testați.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Păi nu avem de unde ști, pentru că e o chestiune de voluntariat. Noi nu putem 
obliga pe nimeni, iar acest proiect presupune o finanțare viitoare. Tocmai de 
aceea nici nu are rost să alocăm toate resursele financiare acum. Dar prin acest 
acord de parteneriat creăm posibilitatea să se finanțeze testarea. Dacă de luna 
viitoare vor dori să fie testați o mie, cinci mii, zece mii de maramureșeni, vom 
aloca acele sume de bani pentru achiziționarea testelor. 

Noi ne adresăm în primul rând angajatorilor care cred că vor dori să-și 
testeze personalul. Dar, desigur, pot solicita testarea și alți cetățeni,din rândul 
publicului, atâta vreme cât nu se află în grupele de risc la care face referire 
celălalt program de testare, național, care se va face cu teste rapide.  

Dar nimeni nu poate să prevadă numărul de persoane care vor putea fi 
testate până la sfârșitul anului, spre exemplu, fiindcă asta ține până la urmă de 
dorința fiecăruia dintre noi. 

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun la vot proiectul de hotărâre.  
 
S-a adoptat, cu 29 voturi pentru (din care 26 voturi exprimate 

electronic,  două voturi exprimate verbal, plus votul d-lui Bârlea) 
 

HOTĂRÂREA NR.110/2020 
privind aprobarea proiectului  

„TESTĂM PENTRU SĂNĂTATEA  MARAMUREŞENILOR” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare în vederea 
dotării cu dispozitive medicale a Blocului Operator - Sală de operaţii chirurgie 
cardiacă, cardiovasculară şi toracică din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă 
„Dr. Constantin Opriş” Baia Mare.  

La acest proiect de hotărâre v-am oferit detaliile atât eu cât și directorul 
interimar al Spitalului Județean de Urgență Baia Mare, chiar de la începutul 
ședinței.  

Dacă nu sunt intervenții, vă supun la vot proiectul de hotărâre. 
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Dar, mai întâi, rog avizul comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 

 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil. 
  

S-a adoptat, cu 29 voturi pentru (din care 27 voturi exprimate 
electronic,  un vot verbal, plus votul d-lui Bârlea) 
 

HOTĂRÂREA NR.111/2020 
privind încheierea unui Acord de cooperare în vederea dotării  

cu dispozitive medicale a Blocului Operator - Sală de operaţii chirurgie 
cardiacă, cardiovasculară şi toracică din cadrul Spitalului Judeţean  

de Urgenţă „Dr. Constantin Opriş” Baia Mare 
 
 
 
 

 Cu acestea ordinea de zi este epuizată și ședința se declară închisă. 
 
 
 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 10 iunie 
2020. 
 
 
 
 
  PREȘEDINTE, 
       Gabriel Valer Zetea 
 
         Pentru SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 
           DIRECTOR EXECUTIV D.J.A.P., 
            Ioan Dragoș 
 
 
 
 
 
 Întocmit: Consilier Superior, Ghita Mihaela Valeria – D.J.A.P. 
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